qui valent ad florenos, computatis decem pro uno floreno, sexaginta

novem florenos auri cum tribus grossis. Item mille centum et viginti

grossi papales de duobus solidis et quatuor denariis pro pecia monete

Avinionensis
;
qui valent ad florenos, decem grossis computatis pro

uno floreno, centum et duodecim florenos auri. Item mille et nona-

ginta novem grossi argenti vocati crossati; qui valent ad florenos,

duodecim grossis computatis pro uno floreno, nonaginta et unum
florenos auri cum septem crossatis. Item in duodenis argenti, com-

putatis viginti quatuor pro uno floreno, ascendunt octuaginta duos

florenos auri una cum uno floreno auri et septem grossis argeati.

Item in moneta nigra regni Francie, videlicet parvis turonensibus,

qui valent ad florenos, computatis viginti solidis pro uno floreno,

triginta florenos auri. Quibus pecuniis sic receptis, visis, et palpatis,

et in nostrorum executorum presentia diligenter ponderatis, in saccis

et bursis predictis ut prius eas reponi fecimus ac in predicto coffro

Tubeo ferrato, a quo extracte fuerant, iterato includi per me, Petrum

cardinalem, conservandas per aliquod modicum tempus de voluntate

et consensu et ad preces et instantiam nostrorum cardinalium aliorum

executorum, cum promissione ei facta de exonerando eum a premisso

deposito breviter et aliter ordinando. Sciendum est tamen quod ultra

summas superius annotatas fuerunt per nos cardinales executores

predictos interdum, et interdum per me, cardinalem Bellifortis, solum

de [766] voluntate tacita et conscientia nostrorum aliorum executorum,

'Bt vocatis domino Convenarum et magistro Helia supradictis, flore-

BALUZE — IV — 9.
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norum et aliarum monetarum quantitates subscripte tradite et

extracte de bonis et pecuniis prefati quondam domini cardinalis et

ante factionem presentis inventarii pro negotiis dicte executionis,

videlicet exequiis, debitis et querelis solvendis et quibusdam annuis

faciendis et aliis expediendis, prout in libro executionis particulariter

continentur, que non includuntur in summis et pecuniis supradictis,

quamvis in ipsis fiat mentio in libro executionis predicte. Et primo

die obitus quinque millia florenorum de Florentia. Item die xxiv

mensis februarii quinque millia florenorum auri del grayle. Item in

duabus aliis vicibus successive decem millia florenorum del grayle.

Item ab alia parte mille octingenti septuaginta quinque floreni de

camera. Item ab alia parte mille sexcenti viginti sex floreni de cruce

de pecuniis. Item ab alia parte in diversis monetis auri et argenti

evaluatis ad florenos de cruce nongenti quadraginta tres floreni,

quindecim solidi, et sex denarii. Item plus septingenti quadraginta

quinque floreni papales fortes. Item a domino Convenarum episcopo

sex millia florenorum auri de cruce, quos debebat dicte executioni,

restitutis ei per nos certis monetis aureis in pignus per eum traditis

pro dictis sex millibus florenorum prefato domino cardinali, dum
viveret. Sciendum est etiam quod non includuntur hic in presenti

inventario alique alie pecunie auri et argenti reperte inter alia bona

dicti quondam domini cardinalis, cum de iflis in alio inventario coram

magistris Raymundo... et Geraldo de Sulleyo notariis publicis facto

immediate post obitum prefati domini cardinalis de vexella, jocalibus,

ornamentis, libris, utensilibus, lectisterniis, et rebus ac bonis aliis

prefati quondam domini cardinalis specialis et expressa mentio habea-

tur. In quorum om[767]nium fidem et testimonium presentem

cedulam seu scripturam per dominum Geraldum de Sulleyo alterum

de testibus supradictis scribi mandavimus et nostris propriis manibus

hic inferius nos subscripsimus et apposuimus sigilla nostra. Datum
et actum ut supra.

Ego, Guillelmus, tituli Sancte Marie in Trans Tyberim pres-

biter cardinalis, premissis interfui et propria manu hic me
subscripsi.

Ego, Guillelmus, Sancte Marie in Cosmedin diaconus cardinalis,

executor, premissis interfui et propria manu hic me subscripsi.

Ego, Nicholaus, Sancte Marie in via lata diaconus cardinalis, exe-

cutor, premissis interfui et propria manu hic me subscripsi. -«^

Ego, Petrus, Sancte Marie nove diaconus cardinalis, executor.

premissis presens fui et manu propria me subscripsi.
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Ego, Hugo, Sancte Marie in Porticu diaconus cardinalis, executor,

premissis presens fui et manu propria me subscripsi.

EgO; Bertrandus, episcopus Convenarum, executor, premissis

interfui et manu propria me subscripsi.

Ego, Johannes, episcopus Cabilonensis, executor, premissis interfui

et manu propria me subscripsi.

Ego, Helias de Vodro, cantor Xanctonensis, executor, etiam pre-

missis interfui et hic manu propria me subscripsi.

Ego, Geraldus de Sulleyo, Tullensis diocesis, publicus apostolica

et imperiali auctoritate notarius et testis, premissis interfui et manu
propria hic me subscripsi.

Pendent octo sigilla.

CLxxni

ITER ITALICUMi
URBANI V ROMANI PONTIFICIS

[768] Noverint universsi et singuli quod anno Domini MCCCLXVJ
die ultima menssis [30] aprilis,que fuitdiesveneris, dominus noster

papa Urbanus quintus exivit de Avinione pro eondo ad partes Roma-
nas. Et primoivit ad pontem Sorgie, etibidormivit duabus noctibus.

Postmodum ivit Massiliam. Et recessit a dicta civitate xix die

menssis maii. Et in reces[s]u suo fecit unum cardinalem, qui

vocatur de Acrofolio. Postea ivit Tholonum ad dormiendum, et do-

mini cardinales cum eo, cum xxiu galeis, et ego Jacobus de Velino

ista vidi (a) et fui presens.

Item die jovis sequenti [20 maii] venit dictus papa in portu Olivo

et ibi dormivit una nocte.

Item [die] veneris sequenti [21 maii] venit dominus noster papa

iu Portu Sancti Stephani.

Item die sab[b]ati sequenti [22 maii] descendit papa in Albenca,

et omnes cardinales cum eo.

a) Les mots Jacobus... vidi ont ete grattes et remplaces par ceux de Garoscus de

Ulmoisca veteri, lecture adoptee par Bal.

1. D'apres lems. frantais 5728, fol. 3 r° (Bibliotheque nationale de Paris) ; cf.

F. Ehrle, dans Archiv fur Literatur-und Kirchengeschichle, t. vii (1893), p. 311-

420 ; A. MoHnier^ Les sources de Vhistoire de France, t. iV;, n. 3163, Paris, 1904;

Albanes-Chevaher, Gallia christiana novissima, Arles, col. 703-704.
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Itemdie dominica sequenti xxiu menssis (a) maii intravit dictus (h)

papain Ganua, et omnes cardinales cum eo. Et ibi stetit per quinque

dies in quadam domo que vocatur paradisus, que est prope mare.

Item die veneris sequenti xxviu dicti menssis maii recessit papa de

Ganua, et omnes cardinales cum eo, et ivit in Portu Veneris, et ibi

moratus fuit per tres dies.

Item die lune sequenti [31 maii] venit ad locum vocatum Salsadas

ad refrescandum.

Item die martis sequenti, prima die menssis junii, venit papa in

portu Pissano, et omnes cardinales cum eo.

Item die mercurii sequenti [2 junii] venit papa in portu Plumbini,

et omnes cardinales cum eo.

Item die jovis sequenti [3 junii] venit in portu Corneti, et in Corneto

moratus fuit [769] per quinque dies. Et locus ille est Patremonii

Ecclesie, et in illo loco incipit Ytalia.

Item die martis post Pentecosten sequenti [8 junii] venit dominus

noster papa in Toscanella, et ibi dormivit una nocte.

Item die mercurii sequenti, ix die menssis junii, intravit Viterbium,

et ibi stetit per aliqua tempora. Et ista fuit prima vice.

Item eodem anno Domini millesimo CCGLXVIJ, die quinta menssis

septembris, eodem domino nostro papa Urbano papa quinto exis-

tente in Viterbio, Viterbienses fecerunt rumorem contra eumdem
papam et contra omnes cardinales. Et d. cardinalis Vabrensis et

d. cardinalis Carca[s]sonensis iverunt ad palatium pape sine capello,

et cardinalis Carcassonensis ivit in habitu fratris Minorum.

Item die xiu dicti menssis septembris fuerunt suspensi quinque

homines in Viterbio ante domum cardinalis Carcassonensis.

Item die xj dicti menssis septembris fuerunt suspensi in furca duo

homines ante portam dicti (c) cardinalis Vabrensis.

Item die xvj menssis octobris, que fuit dies sab[b]ati, dominus

noster papa Urbanus quintus intravit Romam prima vice cum duobus

mihbus gentium armorum; et fuit sibi impenssus magnus honor per

Romanos et per multos alios homines nobiles, de quorum numero

non posset aliquis referre. Et ego talis vidi omnia.

Item xviu die mensis octobris visitavit dominus papa ecclesiam

Sancti Johannis de Laterano (d),et dedit indulgentiam VIJ annos,

VIJ quadragenas (e).

a) omis par Bal. — h) omis \par Bal. — c) omis par Bal. — d) Letrano,

ms. — e) quadragesimas, ms.
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Item die ultima dicti menssis[31]octobris celebravit dominus papa

in altari Sancti Petri, et dixit sic : Sit nomen Domini benedictum, qui

voluit quod ego cojnplerem votum et voluntatem meam.

Item die lune, prima mensis novembris, et festivitas Omnium
Sanctorum, celebravit papa in eadem ecclesia Sancti [770] Petri, et

dedit indulgensias VIJ annos, VIJ quadragenas.

Item ineodem mensse, s[c]ilicet novembris, in octavis sancti Mar-

tini, dedit papa indulgentias in hospitio cardinalis Guillelmi. Et tali

die fuerunt sacrate ecclesie Sancti Petri et Sancti Pauli.

Anno Domini MCCCLXVIIJ, secunda die mensis martii, hora ves-

perorum, dictus papa Urbanus ivit ad Sanctum Johannem de Lete-

rano, et ibi dormivitunanocte. Et tertia die ejusdem mensis demo[n]s-

travit capita sancti Petri et sancti Pauli apostolorum. Et etiam erat

presens capud sancte Agnetis. Et dominus papa portabat caput

sancti Petri, et cardinalis Urgellensis portabat capud sancti Pauli.

Et omnes cardinales erant presentes, et gentes sine numero. Et dedit

papa cuilibet persone ibi existenti centum annorum (a) et centum

quadragenas de vera indulgentia.

Item eodem anno domina regina Johanna CiciHe et Jhierusalem

venit Romam, et etiam rex Chipri, et filius suus, tempore quadra-

gesimali. Et dominus papa erat Rome ; deliberavit quod volebat

tradere rosam regine Cicihe. Dominus noster papa dedit ei rosam.

Verum est quod quidam cardinales murmuraverunt et dixerunt quod

male factum est quod in presentia regis Chipri et filii sui mulier reci-

peret rosam. Et papa respondit statim : Dimit[t]atis ista verha, quia

etiam nunquam fuit visum quod abbas Massiliensis fuisset papa.

Et tunc omnes cardinales tacuerunt et alii.

Item eodem anno et die jovis xj menssis maii dominus noster papa

Urbanus papa V exivit de Roma prima vice, et ivit ad castrum Mon-

tisflasconis.

Item eodem anno, die xxij menssis septembris, dominus noster

papa Urbanus V fecit de castro Montiflasconis civitatem. Et in illa

die etiam fecit octo cardinales.

Et etiam fecit eadem die de cardinaHbus diaconis presbiteros,

sciHcet dominum cardinalem Guillelmum et do[771]minum cardina-

lem Carcassonensem, in capel[l]a pape.

Item eodem anno, et die xvu mensis octobris, que fuit die martis,

venit dominus inperator Romanorum in civitate Viterbiensi, in qua

a) lege annos.
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erat dominus noster papa Urbanus quintus (a). Et dictus inperator

pransus fuit cum eo.

Item eodem mensse dominus inperator reces[s]it a dicta civitate,

et ivit Romam. Postmodum dominus noster papa ivit post eum, et

intravit Romam die xxu mensis octobris. Et dictus inperator erat

extra Romam in quadam ecclesia que vocatur Beate Marie Magdalene,

que distat a Roma per tertiam partem unius leuce. Et ivit dictus

inperator de dicta ecclesia Romam pedester, tenens frenum domini

nostri pape ab una parte, et comes Sabaudie ab alia. Et iverunt ad

ecclesiam Sancti Petri.

Item eodem mensse octobris xxix die, que fuit dies dominica,,

intravit Romam inperatrix, et omnes cardinales exiverunt ey obviam

extra urbem, et fecerunt ei reverentiam, et multe alie gentes quas non

possum refer[r]e.

Item eodem anno, et prima die mensis novembris, que fuit dies

mercurii et festivitas Omnium Sanctorum, dominus noster papa

Urbanus quintus celebravit in altari Sancti Petri, et etiam illa die

coronavit dominam inperatricem ante dictum altare. Et dominus

cardinalis Ostiensis unxit eam oleo sancto ex dextera et sinistra parte

et retro dorsum. Et ibi erat presens dominus inperator et omnes cardi-

nales. Et illa die fecit dominus inperator milites, presente domino

nostro papa, in eadem ecclesia ante altare. Et etiam dominus inpe-

rator erat servitor in altari domini nostri pape, et servivit ei de libro

et de corporalibus sicut diaconus debet facere; excepto quod non

dixit envangelium, quia non debet dicere nisi in natali Domini.

Item eadem die, domina inperatrix equitavit per mediam Romam
coTona.ts. (b),et super pontem Sancti Angeli fe[772]cit milites ipsa-

met, et ivit ad Sanctum Johannem de Leterano. Plura nova sunt

perfecta illa die in Roma que non possunt refer[r]i.

Item eodem anno corpus beatissimi Thome doctoris, ordinis Predi-

catorum,fuit portatum ad civitatem Montisflasconis,videIicet domino

nostro pape Urbano V qui tradidit eum magistro Helie, magistro

ordinis Predicatorum. Et ipse illud portare fecit ad domum domini

cardinalis Ostiensis ex caxa ubi caput et caxa ubi corpus erant. Et

postea fuit translatum per dictum magistrum Heliam in Tholosa,

et ibi est realiter.

Anno Dpmini MCCGLXVIIJ, die xj aprilis, que fuit tertia die

Pa[s]c[h]e, dominus Ludovicus dux d'Ango, frater regis Francie, asse-

a) omis par Bal. — b) coronatam, ms.
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tiavit sivitatem Arelatensem, et ibi tenuit pro eo setion dominus Ber-

trandus de Cliquino, comes Longevile, usque die prima mensis ma-

dii. Et illa die recesserunt, exceptis illis (a) qui remanserunt mortui.

Anno Domini MCCCLXIX dominus noster papa Urbanus quintus

recessit de Roma, secunda vice, die mercurii xj mensis aprilis, et ivit

ad Montemflasconem. Et ego talis eram presens.

Item eodem anno, die xiu mensis octobris, que fuit die sabbati,

dominus noster papa Urbanus V intravit Romam, recte veniens de

Viterbio.

Item die xiiu mensis octobris dominus papa celebravit in capel[l]a

sua secreta, et postea equitavit ad Sanctum Johannem Lateranensem

per medium Rome ad audiendum unam mis[s]am. Et mis[s]a dicta,

recessit, et ivit ad Sanctum Paulum, et ibi pransus fuit et dormivit,

et plures cardinales cum eo, Post dormitionem reversus fuit in pala-

tium suum juxta Sanctum Petrum.

Item XVIIj die mensis octobris predicti anni, que fuit die jovis,

dominus inperator Grecorum, alias de Constantinnoble, fuit in una

ecclesia vocata Sancti Spiritus prope Sanctum Petrum Rome. Et

illa die confessus est in [773] eadem ecclesia fidem catholicam, et con-

fessus est romanam Ecclesiam esse dominam etc. et se velle tenere

et credere que ipsa romana Ecclesia tenet et predicat, presidentem

in ea dominum Urbanum esse verum locumtenentem Dei, et er[r]ores

Grecorum reprobavit, et in presentia alicorum dominorum cardi-

nalium, de quibus fuit unus dominus cardinalis Ostiensis, secundus

fuit dominus cardinalis Neapolitanus, tertius fuit dominus Reginaldus

de Urs[in]is, quartus fuit dominus cardinalis S. Petri.

Item die xxu mensis octobris, que fuit die dominica (h) , dominus

noster papa Urbanus quintus exivit de palatio suo Rome, et ivit

€oram ecclesia Sancti Petri super scalam; et ibi erat una cathedra (c)

bene parata pro eo cum omnibus cardinalibus et prelatis indutis

cum eo. Et papa sedebat in cathedra (d) solus in pontificalibus.

Et statim venit inperator Grecorum, alias de Constantinnoble, ad

eum. Et tam citq quod vidit papam flexit genua tribus vicibus. Isto

facto, venit ad papam, et osculavit pedes ejus, manus, et os. Et postea

sur[r]exit, et accepit dictum dominum inperatorem per manum,

et incepit dicere Te Deum laudamus,etc. Et intraverunt in ecclesiam

Sancti Petri insimul. Et in eadem ecclesia papa tam cito cantavit

missam. Et ibi erat presens dictus inperator cum multa congrega-

a) exseptos illos, ms. — b) lege lune. — c) catreda^ ms. — d) catreda^ ms.
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tione (a) Grecorum. Et eadem die dominus inperator pransus fuit

cum papa et etiam omnes cardinales. x

Anno Domini millesimo CCCLXXet die lune, que fuit xv mensis

aprilis, dominus noster papa erat Rome, et misit ad ecclesiam

Sancti (h) Johannis de Leterano duas ymagines capitum Petri et

Pauli apostolorum ad ponendum ipsorum capita. Et dicte imagines

erant in palatio domini nostri pape juxta Sanctum Petrum. Et dictus

papa precepit tribus cardinalibus, de quibus unus erat dominus Regi-

naldus de Ursinis, et alter dominus cardinalis Bel[l]iforti[s], et tertius

eratdominus cardinalis Sancti [774] Petri de Roma. Et omnes ecclesias-

tici de Roma induti erant cum eis cum magna processione et [h]onore

et etiam multi prelati. Et dicti tres cardinales iverunt pedes de dicto

palatio usque ad dictam ecclesiam. Que ecclesia distat bene a dicto

palatio per unamleucam velquasif^c/ Et capita propria dictorum Petri

et Pauli apostolorum erant in quadam capella que vocatur Sancta

Sanctorum, et fuerunt posita in dictis ymaginibus, et dicti tres cardi-

nales posuerunt in presentia totius populi, qui erant sine numero.

Postmodum dicte ymagines cum capitibus propriis fuerunt portate

super magnum altare ipsius ecclesie quod fecit fieri de novo dictus

dominus noster papa. Et dicte ymagines sine mendacio cum auro

et argento et lapidibus pretiosis in eisdem positis valent CL milia

florenorum, Et dominus noster papa dixit de ore suo. Et ego talis

vidi, et fui presens, et osculatus fui dictas (d) ymagines supradictas.

Item eodem anno, et die mercurii, que fuit die xvu mensis aprilis,

dominus papa Urbanus V exivit de Roma ultima vice, et venit Viter-

bium die jovis (e) xix mensis aprilis cum magna societate gentium

armorum, quia habebat guerram cum quodam (f) tiranno qui vocatur

Prefectus (g). Postmodum die lune sequenti [22] mandavit dictas

gentes armorum ad ponendum obsedium cuidam castro, quod est dicti

Prefecti (h), quod vocatur Vetrala.

Item eodem anno, et die xxu dicti mensis maii, venerunt amba-

xiatores Romanorum ad civitatem Montisflasconis ad dicendum

domino nostro pape quod placeret sibi redire Romam. Et papa res-

pondit sic : Bene veneritis, filii mei. Sanctus Spiritus duxit me ad

partes istas, et reducet me ad alias ad honorem sancte Ecclesie. Et si non

sum vohiscum personaliter, tamen ero cordialiter.

a) congregationeni, ms- — h) beati, Bal. — c) casi, ms. — d) dictis (sic),

ms. — e) lege veneris. — f) codam, ms. — g) perfectus ms. — h) perfecti.

ms.
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Item die xxiu dicti menssis papa invitavit dictos ambaxiatores et

Prefectum (a), et pransi fuerunt secum in palatio suo.

[775] Item eodem anno, et die veneris, c|ue fuit septima mensis

junii, dictus dominus noster papa Urbanus quintus fecit duos cardi-

nales in civitate Montisflasconis; quorum fuit unus d. cardinalis

Bituricensis, et alter d. cardinalis Florentinus.

Item postmodum papa reversus fuit in partibus Provincie cum

dominis cardinalibus.

CLXXIV

GrEGORII PAPAE XI EPISTOLA^ AD FrANCISCUM DE CaRRARIA, VICA-

RiuM iMPERiALEM iN civiTATE Paduana. — Aprcs lc 28 avril 1371^.

Dilecto filio nobili viro Francisco de Carraria, militi, in cii^itaie

Paduana imperiali vicario, salutem, etc. Novimus quod geris in votis

more devotissimi filii ut circa nostra et apostolice Sedis beneplacita

plenitudinem sincere devotionis ostendens exhibeas te promptitudine

animi et operis exercitio in illorum prosecutione paratum, sicut assi-

due laudabilium tuorum gestorum indicant argumenta. Et licet sic

reddaris ex te ipso devota mente sollicitus quod ad ea que nobis credis

fore grata te non oporteat aliquibus exhortationibus excitari, scribere

tibi tamen decrevimus per presentes, ut intentionem nostram plenius

comprehendens, ad ea pro quibus scribimus favorabilius sis intentus.

Sane nuper Patracensi ecclesia pastoris regimine destituta, nos, qui

personam tuam etiam dum minori fungebamur officio tenerrime

dileximus, et nunc ad majora promoti magis ac magis diligimus,

attendentes quod tu venerabilem fratrem nostrum Johannem,

archiepiscopum Patracensem, tunc episcopum Paduanum, in regi-

mine Paduane ecclesie certis ex causis gratum non habebas, et in hoc

tibi placere volentes, eum ad dictam Patracensem ecclesiam, licet

multi pro aliis personis quamplurimum ydoneis instarent, auctoritate

apostolica duximus transferendum, et deinde, credentes hoc tibi fore

gratum, de persona dilecti fi[776]hi Helye electi Paduanensis, tunc

apostolice Sedis notarii, qui nobis affinitate proxima conjunctus, gene-

a) perfectum, ms.

1. D'apres le ms. latin 4127 (ancien Colbert 356) p. 652 (Bibliotheque natio-

nale de Paris). — 2. La lettre doit etre peu posterieure au 28 avril 1371, date

a laquelle Elie fut pourvu du siege de Padoue; cf. Eubel, t. i, p. 386-
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ris nobilitate perspicuus, multisque virtutibus predotatus existit, eidem

Paduanensi ecclesie duximus providendum. Quocirca nobilitatem

tuam, quam in adimplendis nostris beneplacitis promptam semper

invenimus et paratam, rogamus et hortamur in Domino, illam atten-

tius deprecantes quatenus pro nostra et apostolice Sedis reverentia

et etiam tui honoris et salutis intuitu dictum Helyam nobis affinitate

proxima, ut premittitur, conjunctum, quem gerimus in visceribus

caritatis sicut filium predilectum, et ecclesiam sibi commissam necnon

gentes quas pro possessione dicte ecclesie adipiscenda transmittit

habeas favorabiliter commendatos, pro certo sciturus quod favorem

et benivolentiam quos in hac parte predicto electo et suis gentibus

prestiteris, id non eis, sed nobis proprie reputabimus fore factum.

Datum.

CLXXV

Carta regia-^ qualiter omnia attentata contra jurisdictionem

ECCLESIASTICAM PER OuDARDUM d'AtTAVILLA, BAILLIVUM RoTHO-

MAGENSEM, TEMPORE DOMINI PhILIPPI DE AlENCONIO ANNUL-

LANTUR. — Vincennes, juillet 1375.

Karolus, Dei grada Francorum rex, ad perpetuam rei memoriam,

Cum inter baillivum nostrum Rothomagensem, vicecomitem, et

officiarios nostros ex una parte, archiepiscopum Rothomagensem,

oflicialem et ofTiciarios ejusdem ex altera fuerint ahque controversie

suborte tam super brevi quodam dato et concesso super causis seu

materiis spiritualibus, inhibitionibus et pluribus explectis jurisdic-

tionis, ac etiam aliquibus arrestis in parlamento nostro latis occasione

premissorum, quam aliis multis in prejudicium ecclesie Rothoma-

gensis, etcontra super nonnullis citationibus, monitionibus, senten-

tiis, declarationibus et aliis multis per dictum [777] archiepiscopum,

officialem et alios ofTiciarios suos ac eorum curiam in prejudicium

jurisdictionis nostre temporalis factis, ut dicitur, et illatis, fueritque

inter certos tractatores super hoc deputatos diutius prolocutum et

tractatum, et tandem sanctissimus in Christo pater summus pontifex

1. D'apres uiic copie prise par Baluze dans le cartulaire de rarcheveche de

Roueii^ G 7, fol. 477^ aux archives de la Seine-Inferieure.
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nos instanter requisierit quatinus super concessione dicti brevis et

aliis supradictis providere vellemus dicte ecclesie Rothomagensi de

remedio competenti, notum facimus quod nos predecessorum nos-

trorum regum Francie devotis ac laudabilibus vestigiis inherentes,

ecclesias regni nostri, et presertim ecclesiam Rothomagensem, ad

quam specialem gerimus et habemus devotionem in suis libertatibus

et franchisiis conservare cupientes, volumus, declaramus ac etiam

ordinamus quod per quecumque agitata et facta superius nominata

aut occasione premissorum seu propter premissa subsecuta nullum

prejudicium censeatur fuisse factum ecclesie Rothomagensi vel

archiepiscopo nec ejus jurisdictioni ecclesiastice neque fiet in futurum

in proprietate, possessione et saisina seu quasi, nec aliquod jus novum
acquisitum contra jurisdictionem nostram temporalem, nec etiam

nobis censeatur fuisse aliquod prejudicium factum nec fiet in futurum

in proprietate, possessione seu saisina, vel quasi, nec aliquod jus

novum acquisitum nec acquiretur [in] futurum contra ecclesiam

Rothomagensem nec archiepiscopum, sed omnia intelligentur esse

in tali statu in quo erant anno Domini millesimo trecentesimo sep-

tuagesimo secundo die prima mensis julii, et reducta sint in statum

pristinum, et pro reductis habeantur, et saisita ob reverentiam dicti

summi pontificis deliberabuntur. Quod ut firmum et stabile perpetuo

perseveret, nostrum presentibus literis fecimus apponi sigillum.

Datum et actum in castro nostro Vincennarum, in mense julii, anno

millesimo trecentesimo septuagesimo quinto, et regni nostri duo-

decimo.

CLXXVI

f778] Gregorii papae XI bulla ^, qua Joannem Rogerii archie-

PISCOPUM AUSCITANUM TRANSFERT AD ECCLESIAM NaRBONENSEM.
— Villeneuve-lez-Avignon, 27 aout 1375.

Gregorius, episcopus, servus servorum Dei, venerahili fratri Johanni

episcopo, olim archiepiscopo Auxitanensi, in archiepiscopum Narbo-

nensem electo, salutem et apostolicam benedictionem. Romani pontificis,

quem pastor ille celestis et episcopus animarum, potestatis sibi pleni-

1. D'apres le ms. Baluze 384, n. 183 (Bibliotheque nationale de Paris) ; original

muni d'un sceau en plomb.
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tudine tradita, ecclesiis pretulit universis, plena vigiliis solicitudo

requirit ut juxta cujuslibet statum ecclesie sic vigilanter excogitet

sicque prospiciat diligenter quod per ejus providentiam circum-

spectamnunc per simpliiis provisionis officium, quandoque vero per

ministerium translationis accommode, prout personarum, locorum

et temporum qualitas exigit et ecclesiarum utilitas persuadet, ecclesiis

singulis pastor accedat ydoneus et rector providus deputetur, qui

populum sibi commissum salubriter dirigat et informet et ecclesiis

ipsis votive prosperitatis afferat incrementa. Sane ecclesia Narbo-

nensi ex eo pastoris solatio destituta quod nos hodie venerabilem

fratrem nostrum Petrum, episcopum, olim archiepiscopum Narbo-

nensem, in archiepiscopum Rothomagensem electum, apud Sedem
apostohcam constitutum, a vinculo quo ipsi Narbonensi ecclesie,

cui tunc preerat, tenebatur de fratrum nostrorum consiho et aposto-

hce potestatis plenitudine absolventes, ipsum ad ecclesiam Rotho-

magensem tunc vacantem duximus auctoritate apostohca transfe-

rendum, preficiendo eum dicte Rothomagensi ecclesie in archiepis-

copum et pastorem, nos ad provisionem ipsivis Narbonensis ecclesie

celerem et fehcem, ne longe vacationis subiret incommoda, paternis

et sohcitis studiis intendentes ac cupientes eidem Narbonensi ecclesie

talem presidere per[779]sonam que sciret, vehet et posset eam preser-

vare a noxiis et adversis ac in suis manutenere juribus et etiam adau-

gere, post dehberationem quam super hiis cum eisdem fratribus habui-

mus diligentem, demum ad te Auxitanensem archiepiscopum, conside-

ratis grandium virtutum meritis quibus personam tuam divina gratia

multiphciter insignivit, et quod tu, qui regimini ejusdem Auxitanensis

ecclesie hactenus utihter et laudabihter prefuisti, dictam Narbo-

nensem ecclesiam scies et poteris auctore Domino utihter regere et

fidehter gubernare, direximus oculos nostre mentis. Intendentes

itaque tam eidem Narbonensi ecclesie quam ejus gregi dominico saki-

briter et utihter providere, te a vinculo quo ipsi ecclesie Auxitanensi,

cui tunc preeras, tenebaris de dictorum fratrum consiho et apostohce

potestatis plenitudine absolventes, te ad prefatam ecclesiam Nar-

bonensem auctoritate apostohca transferimus, teque ilh prehcimus

in archiepiscopum et pastorem, curam et administrationem ipsius

ecclesie Narbonensis tibi in spirituahbus et temporahbus plenarie

committendo, hberamque tibi tribuendo hcentiam ad dictam Nar-

bonensem ecclesiam transeundi, sperantes indubie quod prefata

ecclesia Narbonensis per tue industrie ac circumspectionis fructuosum

studium regetur utihter et prospere dirigetur ac salubria dante Do-
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mino suscipiet incrementa. Quocirca fraternitati tue per apostolica

scripta mandamus quatinus impositum tibi a Domino onus regiminis

dicte Narbonensis ecclesie devote suscipiens, sic ipsius regimen solicite

studeas exercere, gregem dominicum in ea tibi creditum doctrina

verbi et operis juxta datam tibi a Deo prudentiam informando quod

dicta ecclesia Narbonensis per tue cooperationis ministerium fruc-

tuosum votivis jugiter proficiat commodis et successibus prosperis

augeatur, ac tu proinde divinam et dicte Sedis ac nostram benedic-

tionem et gratiam uberius consequi merearis. [780] Datum apud

Villamnovam, Avinionensis diocesis, vj kal. septembris, pontificatus

nostri anno quinto.

CLXXVII

Testamentuai ^ Petri de Judicia, cardinalis.

15-18 novembre 1376.

In nomine sancte et indwidue trinitatis Patris et Filii et Spiritus

Sancti. Amen. Ego Petrus, miseratione divina tituli Sancti Clementis

presbiter cardinalis, infirmus quidem corpore, mente vero per Dei

gratiam bene sanus, dum divina favente clementia mea bona sana

et integra fruor memoria, attendens et considerans quod nii certius

morte, neque incertius ejus hora, nec sit qui divinum possit effugere

judicium, idcirco dum mea bona, sana, recta et integra fruor memoria,

ineum inhiis scriptis facio, condo et ordino testamentum seu meam ulti-

mam voluntatem. In primis siquidem do et commendo animam meam
altissimo creatori, beate Marie semper virgini, beato Michaeli archan-

gelo, sanctis apostolis Petro et Paulo atque Martiali, ac beatis Justo

et Pastori, et omnibus sanctis, totique curie celesti civium super-

norum. Et eligo corpori meo sepulturam, dum et quando me ab huma-

nis exire continget, in ecclesia Narbonensi, videlicet in sepultura sive

tumulo quem ibidem edificari feci. Volo autem quod ubicumque

locorum me decedere continget, corpus meum tradatur in commen-

dam.ecclesie cathedrali illius loci. Si vero locus ille cathedralis non

esset, tunc volo corpus meum deponi et in commendam tradi ecclesie

cathedrali propinquioris civitatis ejusdem loci. Et de ecclesia illa,

ut citius commode fieri poterit, corpus meum ad dictam Narbonensem

1. Ex archivo ecclesiae Narbonensis^ Bal.; piece non retrouvee.
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ecclesiam transferri volo simpliciter et humiliter, pompis cessantibus

quibuscumque, et prout domini executores mei vel duo ex ipsis hoc

duxerint ordinandum, Et volo ac [781] mando quod omnes injurie, cla-

mores, rancores, debita et forefacta mea, si que sint et me debere appa-

ruerit tempore mortis mee, de bonis meis solvantur. restituantur et

emendentur personis quibuscumque, prout dominis executoribus meis

aut duobus ex eis videbitur faciendum. Et accipio et dispono de bonis

meis pro salute anime mee et in redemptione peccatorum meorum
ac parentum et benefactorum meorum ac aliorum quibus teneor et

sum in aliquo obligatus, ut infra sequitur. In primis volo quod pro

anima mea ac parentum et benefactorum meorum statim post mor-

tem meam, ut citius fieri commode poterit, quingente misse cele-

brentur. Item volo quod quando corpus meum ad ecclesiam Narbo-

nensem transferri continget, tam in civitatibus Biterrensi quam Nar-

bonensi mille misse celebrentur; et lego cuilibet capellano missam

hujusmodi celebranti unum grossum argenti. Item volo quod omnibus

et singulis presbiteris qui mee intererunt sepulture duo grossi argenti

tradantur pro missis et aliis divinis officiis celebrandis. Item lego

quatuor ordinibus paupertatis, scilicet fratrum Minorum, Predica-

torum, Heremitarum sancti Augustini, et Beate Marie de monte Car-

meli civitatis in qua corpus meum tradi continget in commendam,

cuilibet istorum conventuum quinque florenos auri. Item quantum

ad ecclesiam seu capellam beati Martialis jam factam meis propriis

sumptibus et expensis in parte palatii archiepiscopalis Narbonensis

per me etiam pro majori parte acquisiti in loco debito et honesto

valde, in qua sunt de presenti septem altaria, principale de ipso beato

Martiale, secundum de beato Johanne Baptista, tertium de sancto

Yvone, quartum de beata virgine, quintum de beata Katerina,

sextum de beatis Leodegario et Eligio, septimum, quod est de subtus,

de passione Domini nostri Jhesu Christi,octavum ponitur ex devotione

populi, sed tollitur de beato Eutro[782]pio Xanctonensi, que omnia

altaria munivi suis paramentis debitis et aliis jocalibus necessariis. Et

si deficiant, volo quod de bonis meis muniantur et compleantur ex

toto, ut jura volunt. Sunt etiam ibidem sexaginta cathedre de nuce

valde bene proportionate. Igitur volo, presupposita licentia domini

nostri pape, quod ibi sint tresdecim canonici sic nominati et in pres-

biteratus ordine constituti, saltim infra annum ex quo erunt recepti;

quibus do ex nunc et dari volo de bonis meis quingentos florenos

auri renduales. Quorum quidem canonicorum tres habebunt officia,

Primus erit prior, et preerit in capitulo, et habebit primam sedem
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etiam in choro et ubique. Secundus erit precentor, et preerit solum

in choro, et habebit secundam sedem et secundam vocem. Tertius

erit sacrista, qui ordinabit de lampadibus et campanis et cera et

lumine circa altare, et habebit oblationes omnes, exceptis pannis

aureis et sericis, sed fiet compositio cum rectore parrochiaH in cujus

parrochia dicta ecclesia existit. Quilibet istorum trium habebit solum

decem libras ultra alios, et tenebunt tria latera chori, Dominus Nar-

bonensis archiepiscopus, qui est et erit pro tempore, erit in quarto

cornu, ubi est pulcherrima cathedra, quando sibi placebit : qui habebit

collationem omnium et singularum prebendarum post mortem meam,
cui volo quod sint semper obedientes ut devoti filii. Et volo quod dare

teneantur in vigilia sancti Martialis in vesperis pro potu et fructibus

canonicis et beneficiatis ecclesie Narbonensis, quando venient ibi

cum processione, prout consueverunt, quinquaginta soHdos turo-

nenses, et de mane aHos quinquaginta soHdos turonenses dividendos

equis portionibus inter presentes
;
quos coHegium nolo quod offendant

in aHquo;imo habeant eos in patres et dominos post dominum archi-

episcopum, prout decet. Item nolo quod sedeant unus juxta aHum, ut

loquantur adinvicem, [783]nisi esset pressura maxima. Itemvoloquod

recipiant bene omnes venientes ibi reHgiosos, clericos et laycos, quem-
libet juxta statum suum. Quibus assigno ut supra et dono in et super

bonis meis inferius designatis quingentos florenos auri renduales.

Et primo dono seu lego dictis canonicis omnes et singulos redditus

quos habeo in Sancto Marcello, de Hcentia tamen domini nostri pape,

necnon et quartam partem c[ue restat ad vendendum, dummodo
possim concordare cum venditoribus ejusdem. Item plus do seu lego

bastidam meam de Roviniaco cum omnibus juribus et pertinentiis

suis. Item plus lego domum meam de Narbona, que fuit Johannis de

Poleriis burgensis Narbone, cum operatoriis seu apothecis ac aliis

juribus et pertinentiis suis. Item lego plus et dono bastidam meam
de villari de Bella, quam emi a Bartholomeo Nazarii sive de Sancto

Nazario de Capitestagno. Item volo et ordino quod in casu quo pre-

dicta bona non sufficiant ad fundationem dictorum canonicorum,

domini executores mei de aliis bonis meis usque ad dictam quingen-

torum florenorum auri summam supplere teneantur. Item volo quod
sint ibi duo clerici pro tortitiis tenendis et pro divino officio in dicta

ecclesia faciendo, qui solum habeant dimidias prebendas. Item lego

plus et dono eisdem pro tenendo capitulum domum meam quam
habeo in Narbona, que fuit domini Arnaudi Sarverii, vel domum
meam que fuit domini Johannis Tartarini, quamipsi magis duxerint
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eligendam. Item volo et orclino quod nichil detur alicui pro grossis

fructibus ; nec volo quod aliquis in dicta ecclesia prebendam obtinens

possit alibi beneficium obtinere quodcumque, nisi in ecclesiis Narbo-

nensi et Sancti Pauli ac Sancti Stephani Nai^bone, dummodo prebende

dictarum ecclesiarum non existant. Item lego capitulo ecclesie Nar-

bonensis quinquaginta libros pulcriores et meliores quos habeo, per

canonicos dicte ecclesie eligendos, [784] qui non possint alienari nec

vendi aut extra ecclesiam extrahi ullo modo ; sed eos volo in libraria

dicte ecclesie incatenari. Quod capitulum in librorum electione omnes

et singulos legatarios infrascriptos precedere volo. Item lego monas-

terio Sancti Johannis Angeliacensis, Xanctonensis dyocesis,cui prefui,

centum florenos auri in jocalibus vel ornamentis ecclesie dicti monas-

terii convertendos. Item lego monasterio Crassensi, Carcassonensis

dyocesis, cui etiam prefui, ducentos florenos auri in jocalibus seu

ornamentis ecclesie dicti monasterii convertendos. Et plus lego ecclesie

dicti monasterii capellam meam nigram quam habeo, et quod abbas

et conventus dicti monasterii unum anniversarium singulis annis pro

anima mea facere teneantur. Item plus lego ecclesie dicti monasterii

viginti quinque libros de meis, qui vendi nec alienari possint, nec

extra dictum monasterium extrahi; sed eos in libraria dicti monas-

terii volo incatenari. Item lego ecclesie Sancti Martialis Narbonensis,

quam edificari feci, viginti quinque libros, qui vendi non possint nec

alienari. Item volo quod si appareat me in aliquo teneri collegio scho-

larium de Narbona Parisius, eis fiat integre satisfactio de bonis meis.

Item lego collegio dictorum scholarium de Narbona Parisius viginti

quinque libros meos, c[ui vendi non possint nec alienari ullo modo;

sed eos in libraria dicti collegii volo incatenari. Item lego ecclesie

Cesaraugustane, cui prefui, ducentos florenos auri pro uno anniver-

sario ibidem pro anima mea perpetuo faciendo. Item lego ecclesie

Biterrensi centum florenos auri pro uno anniversario ibidem pro anima

mea perpetuo faciendo. Item lego monasterio de Quadraginta, Nar-

bonensis dyocesis, centum florenos auri et unum jocale argenti usque

ad summam quinquaginta florenorum, et quod abbas et conventus

dicti monasterii unum anniversarium annis singulis pro anima mea

perpetuo facere [785] teneantur. Item lego ecclesie Sancti Pauli Narbone

medietatem vinee mee de Narbona, que fuit de Na Vicensa; dummodo
capitulum dicte ecclesie aliam medietatem dicte vinee, quam supra

legavi canonicis Sancti Martialis per me supra fundate et dotate,

libere tenere et possidere permittant, satisfaciendo eis de censu pro

ipsa medietate, prout est fieri consuetum. Et ultra lego dicte ecclesie
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Sancti Pauli capellam meam albam et centum florenos auri. \ olo

autem quod canonici seu capitulum dicte ecclesie unum anniver-

sarium propter hoc facere teneantur ultra illud quod pro me ex debito

facere tenentur quia prefui ecclesie Narbonensi : que ambo anniver-

saria singulis annis per eos fieri volo perpetuo pro anima mea ac pa-

rentum et benefactorum meorum. Item lego ecclesie Sancti Stephani

Narbone capellam meam rubeam vel viridam, quam canonici dicte

ecclesie maluerint et duxerint eligendam. Item lego quatuor ordi-

nibus paupertatis, videlicet fratrum Minorum, Predicatorum, Here-

mitarum S. Augustini et Beate Marie de monte Carmeli, in civitatibus

Narbonensi et Biterrensi constitutis, cuilibet istorum conventuum

quinque florenos auri. Item lego domino nostro pape pulcrum parvum

Decretum meum vel magnum, quod ipse maluerit et duxerit eligen-

dum. Item plus lego eidem pulcrius jocale argenti quod habeo vel

habebo tempore mortis mee. Item lego domino Guillelmo de Bello-

forti, vicecomiti Turenne, quingentos florenos auri. Item plus eidem

medietatem equarum mearum quas habeo in Narbona. Item volo

quod omnibus et singulis familiaribus meis, qui a me stipendia reci-

pere consueverunt, eis integre satisfiat de stipendiis eis debitis ; et ultra

volo quod cuilibet eorum stipendia pro anno presenti duplicentur,

et integre ipsis persolvantur. In omnibus aliis et singulis bonis meis

mobilibus et immobilibus, presentibus et futuris, ubicumque sint,

et in quibuscumque consis[786]tant, venerabile capitulum ecclesie

Narbonensis heredem michi facio et instituo universalem. Volo autem

quod dictum capitulum ecclesie Narbonensis quatuor anniversaria

pro anima mea anno quolibet perpetuo facere teneantur, et quatuor

festa duplicia infra annum que in dicta ecclesia fieri non consueverunt,

unum videlicet in octavis beati Martialis, aliud in die beati Yvonis,

aliud in die sancti Benedicti, et aliud in die sancti Leonardi. Et ultra

volo quod dictum capitulum quatuor processiones sollempnes annis

singulis facere teneatur, primam videlicet in die nativitatis beate

Marie, aliam in festo sancti Michaelis, et alias duas infra annum,

prout ipsi duxerint ordinandum. Pro quorum omnium fundatione

perpetua volo emi redditus sufficientes, per quos premissa possint

singulis annis honorabiliter perpetuo fieri prout decet. Insuper volo

et ordino quod si qua bona supersint, solutis omnibus et singulis per

me supra legatis et ordinatis, ipsa omnia et singula vendantur et alie-

nentur per executores meos infrascriptos, et de pecunia que inde

exibit, perpetui redditus in augmentum cultus divini dicte ecclesie

Narbonensis emantur, nec in alios usus convertantur. Constituo

BALUZE — IV— 10.
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executores meos reverendissimos patres dominos meos dominos

Johannem, episcopum Penestrinum, Guillelmum, tituli Sancti Ste-

phani in Ceh'o monte, Hugonem, tituli Sanctorum Quatuor Corona-

torum, Guidonem, tituli Sancte Crucis in Jherusalem, et Petrum,

tituli Sancti Laurentii in Lucina presbiteros, ac Petrum, Sancte Marie

in via lata dyaconum cardinales, necnon reverendum patrem domi-

num Johannem, archiepiscopum Narbonensem, et dominum Guil-

lelmum de Belloforti, vicecomitem Turenne; qui omnes aut duo ex

ipsis, vocatis dominis Petro de NoKo, canonico Narbonensi, si interesse

possit, et Guillelmo Arnaudi, literarum penitentiarie domini nostri

pape scriptore camerarioque meo, ac Ray[787]mundo de Colonhacio,

preposito ecclesie Sancti Stephani Narbonensis, capellanis et fami-

liaribus meis, vel uno ex eis, omnia universa et singula per me supe-

rius ordinata compleant et perficiant, ut citius potuerit, prout supe-

rius ordinavi. Hec autem omnia et singula per me superius ordinata

et divisa volo valere jure testamenti. Et si non valent aut non value-

rint jure testamenti, volo quod valeant jure codicillorum meorum

aut alias pro mea ultima voluntate, et robur semper obtineant incon-

cussum. Quecumque alia testamenta et codicillos per me alias facta

et ordinata preter istud casso, irrito, atque annullo, nullamque in

judicio vel extra obtineant roboris firmitatem. De quibus omnibus

et singulis peto fieri unum vel plura publica instrumenta per notarium

publicum infrascriptum; quod et que possint dictari, corrigi, refici

et emendari semel et pluries, producta in judicio vel non producta,

facti tamen substantia in aliquo non mutata. Acta fuerunt hec in

loco de Liborna, Pisane dyocesis, anno Domini millesimo trecen-

tesimo septuagesimo sexto, indictione quartadecima, die quinta

decima mensis novembris, pontificatus sanctissimi in Christo patris

et domini nostri domini Gregorii divina providentia pape XJ anno

sexto, presentibus reverendissimo in Christo patre domino Petro,

miseratione divina tituli Sancti Laurentii in Lucina presbitero car-

dinali, ac venerabihbus viris dominis Bernardo Albusquerii, medico

domini nostr pape et canonico ecclesie Caturcensis, Guillelmo

Arnaudi, literarum penitentiarie domini nostri pape scriptore, Hugone

la Noalha, canonico ecclesie Caturcensis, Jacobo Melasii de Haspea,

literarum apostolicarum scriptore, Bernardo Prepositi, canonico

ecclesie Sancti Frontonis Petragoricensis, Bernardo de Parello,

domicello, et Symone de Foresto, barberio Morinensis dyocesis,

Ttestibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

[788] Post hec anno quo supra, die decima octava predicti mensis
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novembris, ego supra nominatus Petrus, miseratione divina tituli Sancti

Clementis presbiter cardinalis, licet infirmus corpore, mente per Dei

gratiam bene sanus, non revocando testamentum per me supra factum

et ordinatum, nec derogando in aliquo contentorum in eodem, sed

addendo eidem meo testamento, meos tenore presentium facio codi-

cillos. In primis volo et ordino quod in hospitio meo de Rosa nuncu-

pato, sito in civitate Narbonensi, infra quod capellam ad honorem

passionis Domini nostri Jhesu Christi edificari feci, sint tresdecim

presbiteri : quibus do et dari volo de bonis meis ducentos quinqua-

ginta florenos auri renduales, quos volo nominari capellanos passionis

Domini nostri Jhesu Christi, et unus ex ipsis prior nominetur, quem

volo fieri anno quolibet de uno ex presbiteris ibidem instituendis

eligendo per dominum archiepiscopum Narbonensem vel ejus vica-

rium qui sunt et erunt pro tempore et per unum ex antiquioribus

canonicis ecclesie Narbonensis et per unum de antiquioribus presbi-

teris collegii dicte capelle. Qui quidem prior solum et dumtaxat reci-

piat duplum pro anno illo, et in restituet sigillum in medio sexti

dicte capelle ; ita quod ultra unum annum prioratus officium exercere

non possit. Et sic anno quolibet fieri volo et ordino perpetuo observari.

Quod quidem hospitium eis dono sive lego. Item volo quod per pre-

dictos presbiteros tres misse singulis diebus in dicta capella cele-

brentur, quarum una sit cum nota. Item volo quod in dicta capella

fiat magna imago crucifixi de ligno, et alia de argento ponderis sex

marcharum. Item volo dictam capellam muniri et ornari tribus cali-

cibus bonis et sufficientibus, quorum unus sit magnus et pulcher

ponderis trium marcharum vel duarum marcharum cum dimidia ad

minus. Itemvolo quodfiant trescapelle integre in [789]dicta capella,

una videlicet alba, alia rubea, et alia nigra. Item volo quod dicti

capellani teneantur ire ter in ebdomada in ecclesia Beati Martialis,

videiicet diebus lune, mercurii et veneris, et ibidem sequi processio-

naliter canonicos ecclesie predicte, et quod dicti capellani teneantur

sequi et associare canonicos dicte ecclesie Sancti Martialis totiens

quotiens extra eorum ecclesiam processionaliter ipsos ire continget.

Item volo etiam et ordino quod dicti capellani teneantur sequi horas

canonicas in ecclesia Narbonensi aliis tribus diebus, videlicet martis,

jovis et sabbati. Item addendo dicto meo testamento lego capitulo

ecclesie Narbonensis hospitium meum novum quod edificari feci in

civitate Avinionensi cum omnibus juribus et pertinentiis suis, quod

nunquam vendi nec alienari possit. Item volo quod in casu quo legata

per me superius in meo testamento facta pro anniversariis pro anima
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mea perpetuo fundandis ad eorum fundationem non sufFicerent,

tunc et eo casu volo et ordino quod domini executores mei testamentr

de aliis bonis meis fundationem hujusmodi anniversariorum supplere

et complere teneantur, prout eis vel duobus ex eis videbitur facien-

dum. Item addendo dicto meo testamento lego ecclesie Narbonensi

pulcriorem et meliorem capellam quam habeo, quam ipsi maluerint

et duxerint eligendam. Item addendo dicto meo testamento lego

monasterioCrassensialiammelioremcapellamquamhabeopostpredic-

tam, quam ipsi magis duxerint eligendam. Item addendo dicto meo

testamento lego ecclesie predicte Sancti Martialis aliam capellam melio -

rempost predictam, quam duxerint eligendam. Item addendo dicto

meo testamento lego capelle predicte, quam in honorem passionis

Domini nostri Jhesu Christi edificari feci, aliam capellam meam
meliorem post predictam. Item volo et ordino quod omnia alia indu-

menta et paramenta sacerdotalia et [790] jocalia argenti quecumque

ad officium divinum seu ornamenta ecclesie spectantia, que tempore

mortis mee habere me continget, tradantur et realiter assignentur

per executores meos predictos aut duos ex eis capitulo ecclesie Narbo-

nensis pro cultu divino ibidem exercendo. Item volo quod libri per

me supra legati in meo testamento tam capitulo ecclesie Narbonen-

sis quam alibi per duos executores meos vel duos ex eis eligantur et

distribuantur secundum qualitatem et indigentiam ecclesiarum,

monasterii et collegii scholarium predictorum, quibus libros legavi,

prout eis videbitur faciendum. Sed volo ante omnia quod capitulum

ecclesie Narbonensis in eorumelectioneetreceptionepreferatur, prout

superius ordinavi. Residuum vero omnium et singulorum librorum

volo vendi et in utilitatem mee executionis converti. Item non

revocando dominos executores in meo testamento constitutos, sed

etiam addendo, constituo executoremmeumreverendissimumpatrem

dominum Hugonem Sancte Marie in Porticu dyaconum cardinalem,

cui tantam do potestatem sicut uni ex aliis dominis meis executoribus

in dicto meo testamento nominatis. Hec autem omnia et singula sic

per me superius per modum codicilli ordinata volo et mando valere

perpetuojure codicillorum vel alias pro mea ultima voluntate. Acta

fuerunt hec in civitate Pisana, in archiepiscopaIipaIatio,circahoram

terciarum, presentibus reverendissimis patribus dominis Guillelmo,

tituli Sancti Stephani in Celio monte, et Guidone, tituli Sancte Crucis

in Jherusalem presbiteris cardinalibus, dominis Philippo Petri de

Gravificliactis de Florentia, decretorum doctore, Guillelmo Siguerii.

baccalarioindecretis,HugoneIa NoaIha,canonicoeccIesie Caturcensis,.
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Bernardo Prepositi, canonico ecclesie Sancti Froutonis Petrago-

ricensis, et Arnaldo de Intrasio ac Bernardo de Parello, domicellis

Convenarum et Lemovicensis [791] dyocesum, testibus ad premissa

vocatis specialiter et rogatis.

Eadem vero die, hora quasi nona, ego Petrus, cardinalis supra-

dictus, licet infirmus corpore, mente autem per Dei gratiam bene

sanus, non revocando testamentum et codicillum per me superius

factum et ordinatum, sed omnia et singula in eis contenta ratificando,

alios meos facio codicillos seu meam ultimam voluntatem. In primis

addo dictis meis testamento et codicillo, volo et ordino quod omnibus

et singulis familiaribus meis continue commensalibus, cujuscumque

status, gradus et ordinis existant, pro serviciis per eos michi impensis

fiat remuneratio seu satisfactio de bonis meisperdominos executores

meos vel duos ex eis, prout eorum discretioni videbitur faciendum.

Hec autem omnia et singula per me supra ordinata valere volo jure

testamenti et codicillorum aut alias pro mea ultima voluntate, sem-

perque in judicio et extra obtineant roboris firmitatem. Acta fuerunt

hec in civitate et loco predictis, presentibus reverendo in Christo

patre domino Francisco archiepiscopo Pisano, et venerabilibus viris

dominis Paulo de Peculis, decretorum doctore, vicario, et Johanne de

Pacucciis, canonico ecclesie Iporiensis, camerario dicti domini archie-

piscopi, ac Philippo Petri de Gravifliactes de Florentia, decretorum

doctore, Bernardo Albusquerii, canonico ecclesie Caturcensis etdomini

nostri pape medico, ac magistro Andrea Rucqui de Palaria, physico,

cive Pisano, testibus ad premissa vocatis specialiter et per dictum

dominum cardinalem testatorem rogatis.

Et ego Bernardus Trepayre, Narbonensis dyocesis, publicus apos-

tolica auctoritate notarius, predictorum testamenti et codicillorum

confectioni et ordinationi, heredum et executorum institutioni et

constitutioni, ac aliis omnibus et singulis, dum ut supra leguntur

per dictum dominum cardinalem testatoremagerentur et fierent, una

cum prenomina[792]tis testibus presens fui, publicavi, et in notam

recepi, de qua hoc presens instrumentum per alium extrahi et scribi

ac in hanc publicam formam redigi feci, aliis legitime negotiis occu-

patus, et facta per me prius diligenti collatione de presenti instru-

mento cum dicta nota hic me mea propria manu subscripsi, signoque

meo solito signavi vocatus, requisitus, et rogatus.
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CLXXVIII

EpISTOLA^ GrEGOKII XI AD LUDOVICUM, DUCEM AnDEGAVENSEM
,

MissA PER Aegidium Aysselini cardinalem. — Orgoii, 15 sep-

tembre 1376.

Gregorius, episcopus, servus servorum Dei, carissimo in Chrislo

filio Ludoi>ico, clare memorie Johannis regis Francorum secundogenitOy

duci Andegavensi, salutem et apostolicam benedictionem. Molesta nobis

extitit admodutn dissensio quam inter te ex parte una et carissimum

in Christo filium nostrum Petrum, regem Aragonum illustrem, ex

altera, suscitare, sicut dolentes referimus, studuit hostis pacis. Et

propterea cupientes eam, que si, quod absit, procederet, varia secum

proculdubio periculosa et scandalosa traheret incommoda, per viam

tractatus amicabilis, ut eisdem salubriter obvietur incommodis/

terminari, venerabilem fratrem nostrum Egidium, episcopum Tus-

culanum, apostolice Sedis nuncium, magnum et honorabile mem-
brum Ecclesie, ac tui honoris et status prosperi fervidum zelatorem,

virum utique scientia preditum, ac in arduis sepius comprobatum,

circumspectionis et probitatis maturitate conspicuum, veritatis et

justitie amatorem, ad te et ad ipsum regem Aragonum propterea

providimus specialiter destinandum. Quocirca magnificentiam tuam

rogamus, requirimus et hortamur attente quatinus eumdem epis-

copum benigne recipiens et honorificentia debita pertractans, eidem

super hiis que [793] circa premissa pro parte nostra tibi exponenda

duxerit fidem adhibeas credulam ac ejus monitis et exhortationibus

in hac parte salubribus sic efficaciter acquiescere studeasquod,propi-

tiante Domino, qui pacis est actor et humane salutis amator,pax et

bona concordia proveniat, sicut desiderabiliter affectamus. Datum
apud Orgonum, Avinionensis diocesis, xvu kalendas octobris,ponti-

ficatus nostri anno sexto.

1. D'apres deux actes notaries du 20 mars 1377, inseres dans le ms. latin 9261

.

n. 50 et 51 (Bibliotheque nationale de Paris) ; originaux.

[793] ACTORUM VETERUM 151

CLXXIX

KaROLI IV IMPERATORIS EPISTOLA ^ AD GrEGORIUM PAPAM XI QUA
El SUPPLICAT UT ASSENSUM SUUM PRAESTARE DIGNETUR ELECTIONI

Wenceslai, riLTi sui, iN REGEM fRoMANORUM. — Nuremberg,

4 avril 1376.

SanctissimoinChristopatri ac domino domino Gregorio digna Dei pro-

i^identia sacrosancte romane ac (a) uniuersalis Ecclesie summo ponti-

fici, domino nostro reverendissimo, Karolus quartus, divina favente

clementia Romanorum imperator semper augustus et Bohemie rex, reve-

rentiam debitam et honorem. Sanctissime pater et domine reveren-

dissime, cum omnes principes electores imperii tam ecclesiastici quam
etiam seculares, nobis jam corporea valetudine viribus lacessitis et

senio, in relevamen et adjutorium nostrum, qui tamen imperio cedere

vel renuntiare non volumus, serenissimum principem dominum Wen-
ceslaum, regem Bohemie, primogenitum nostrum, in Romanorum
regem disposuerint concorditer eligendum, cumque, beatissime pater,

constet quod nos et domum nostram, etiam dum adhuc essetis in

minoribus constituti, semper sinceris et promotivis fueritis prosecuti

favoribus, prout etiam experientia rei teste prosequi non cessatis,

super quo vobis gratiarum referimus multiplices actiones, sanctitati

prefate cordialiter et multum humiliter supplicamus quatinus hujus-

modi sinceritatis et aife[794]ctionis paterne plus solito nunc memores

ad dictam electionem vestre beatitudinis adhibere dignemini benivolen-

tiam pariter et assensum, dictoque filionostro,Bohemieregi, in Roma-
norum regem eligendo, benignas apostolice Sedis exhibere gratias

et favores, in eo tam nobis quam eidem regi, pater sancte, specia-

lissimam consolationem et gratiam facientes. Personam vestram

sanctissimam sanam et incolumem conservare dignetur Altissimus

cum dierum felicitate longeva regimini Ecclesie sue sancte. Presen-

tium sub imperialis nostre majestatis sigillo testimonio litterarum.

Datum Nuremberg, anno Domini millesimo CCCLXXVJ, indictione

xiiij,ii non. aprilis,regnorumnostrorumannoXXX, imperiivero XXIJ.

De mandato domini imperatoris Nicolaus, Camericensis prepositus (h)

a) Qt,Bal.— h) De mandato... prepositus^ omispari?aZ.

1. D'apres le ms. latin 411Z (ancien Colbcrt 753) fol. 84 tP. (Bibliotheque

nationale de Paris).
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CLXXX

Decretum^ electionis ejusdem Wenceslai. — 10 juin 1376.

In nomine Domini. Amen. AnnonativitatisejusdemMCCCLXXVJ

indictione XIIIJ, imperante serenissimo principe ac domino domino

Karolo, Romanorum imperatore semper augusto et Bohemie rege

gloriosissimo, die decimamensis junii,horaquasi^a^tertia,in sacristia

ecclesie collegiate Sancti Bart[h]olomei Frankenfurdensis, Magun-

tinensis dyocesis, in mei necnon Jacobi Wigendi de Nova civitate

publicorum notariorum et testium subscriptorum presentia universis

et singulis principibus, imperii sacri electoribus, pro eligendo regem

Romanorum in unum convenientibus, reverendissimus in Christo

pater dominus Lodovicus, sancte Maguntinensis ecclesie archiepis-

copus, sacri imperii per Germaniam archicancellarius, principum

coelectorum suorum singulorum est vota scrutatus. Qui, premissis

variis tractatibus solempniter repetitis, omnes et singuli, nullo con-

tradicente, et ipse dominus Maguntinensis similiter requisitus per

alios suos coelectores simul cum eis, [795] serenissimum principem ac

dominum dominum Wenceslaum, Bohemie regem, in regem Roma-

norum, in imperatorem postmodum (h) unanimiter et concorditer

elegerunt. Cui siquidem electioni tam concorditer celebrate dominus

Wenceslaus, rex prefatus, per predictos electores principes requisitus,

deliberatione premissa, consensum suum adhibuit pariter et assen-

sum. Super quo a nobis infrascriptis notariis pro parte principum

predictorum unum vel plura requisita sunt fieri publica instrumenta.

Acta sunt anno, indictione et loco quibus supra, presentibus honora-

bilibus viris dominis Nicolao, Camericensi, Magdeburgensis dyocesis,

et Theoderico Dameroio, Sancte Marie Cracoviensis ecclesiarum pre-

positis, necnon Droyskero, decano Cicensi, Merseburgensis dyocesis,

testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.